(1) Per sostenere le spese della guerra era stato necessario
raddoppiare la gabella portandola cosi al « sei € mezzo e pil per
« cento » (Del Re, loc. cit.).

(2) Nell’atto di vendita della chiesa di S. Cristoforo nel 1345
(Tivoli, arch. dell’ospedale) quel tratto di mura & descritto:
« Muros. antiquos dirutos civitatis ».
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gia chiamava « torre de la pace » (1); il castello d’ An-
ticoli sarebbe stato nelle mani dei tiburtini: il signore
avrebbe accolti cosi essi come i loro « stipendiarii »
quando si fossero recati nella sua terra « cum offentione
« vel sine » e la bandiera di Tivoli avrebbe garrito su
quel castello secondo il volere del capomilizia. La vit-
toria rapida che toccava tanto 1’amor proprio dei ti-
burtini accese gli animi di vigore e d’orgoglio e dalla
terra delle acque sonanti sali un grido che spronava
a trionfare: gli Orsini non sono ancor domi.

Poiché un martire di Cristo aveva guidato dal cielo
le armi vittoriose (come si fondono sempre la politica
e la religione!) si stabili che il 22 gennaio di ogni
anno il magistrato in corteo solenne, preceduto dallo
squillo delle trombe araldiche dovesse recarsi nella
chiesa di S. Vincenzo a render grazie al divino propizia-
tore, e nel libro degli statuti (2) fu inserito questo
apposito capitolo che ordinava la cerimonia:

« De oblatione fienda in festo Sancti Vincentii.

« Ne que (Dei) et Sanctorum eius sunt et ad eo-
« rum pium usum deputata, oblivioni tradantur et
« anima cuiuslibet creature velut nobilior sit rebus
« preteritis preferenda, ad perpetuam rei memoriam et
-« ipsius omnipotentis Dei reverentiam et Beati Vin-
« centii martiris in cuius diei solemnitate festivam
« suis meritis Tyburtino populo contra Corradum de
« Antiochia et eius sequaces victoriam undique dif-
« fusam prebuit et honorem, presenti statuto duximus
« proprio ordinandum quod omni anno perpetuo com-
« mune Tyburis in festo eiusdem donet et offerat dicte
« ecclesie sancti Vincentii de Tybure duo duppleria

(1) Presso I’ attuale monastero di S. Anna, I’antico S. Cle-
mente che si cita nel trattato, non & .visibile alcuna traccia di
questa torre. . !

(2) NicobEewmi, loc. cit.; Sfatuta cit., lib. II, cap. 33.
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cere nove ponderis inter ambo octo librarum, cere
eaque duppleria deferantur in festo eiusdem in mane
dum missa(rum) solennia celebrantur, per officiales
civitatis predicte, et Caputmilitia Tyburis teneatur
hoc exequi facere cum effectu, et Camerarius com-
munis dicta duppleria emere de pecunia et avere com-
« munis predicti sine aliqua alia deliberatione consilii et
« ipse Camerarius qui predicta suo tempore neglexerit
« adimplere teneatur ad penam centum sollidorum pro-
< visinorum senatus, tempore sui officii scindicatus ab
« eo summarie auferendam ».

Sul ponte d’Anticoli a ricordare 1’avvenimento fu
posta, dice il Del Re, una lapide a grandi caratteri
che rimase sul luogo fino al secolo XVI, cosi come
fino a quei tempi restd appesa ad una trave della cat-
tedrale sita fra i due primi pilastri della nave sinistra
dell’altare maggiore, la bandiera che Corrado aveva
dovuto donare il giorno di S. Lorenzo. Sul gran drappo
di seta vermiglia, che pareva giganteggiare fra le altre
insegne piu piccole ma egualmente gloriose e fra gl’in-
finiti vessilli dei morti a Vicovaro, si trovavano unite
due aquile nate da quella degli Hohenstaufen; ma
I'una superbamente, nello stemma di Tivoli, pareva di-
stender 1'ali alla maggiore conquista, mentre 1’altra,
nella insegna degli Antiochia, mestamente sembrava
conscia della sua sventura, prossima a cadere e, nel
volo, gia vinta (1).

A

A A A A

A

VINCENZO PACIFICI.

(1) Si ritiene che nel 1155 Federico Barbarossa concedesse
allo stemma di Tivoli I’ aquila imperiale (A. Del Re, op. cit.,
. <ap. VIII). Vedi in proposito V. Pacirici, Tivoli e Federico Bay-
bdarossa in Bolleltino storico-archeologico di Tivoli, n. 3. Lo stemma
della casa d’Antiochia risulta cosi composto: d’argento, all’aquila
di nero, coronato dello stesso; oppure : di rosso seminato di gigli
@’oro(CROLLALANZA, Diz. delle famiglie nobili d’ Italia, Pisa, 1886).
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1381, giugno 17-agosto 2, Tivoli.

Trattato di pace fra il Comune di Tivoli e Corrado
d’Antiochia. .

Tlvoli, arch. comunale. Orig. in perg. ben conservato, con leggere cor-
rosioni nei margini, due tagli nell’inferiore, qua e la qualche macchia e qualche
piccolo foro.

A tergo: di mano del sec. XV: « La carta de Corradu de Anti[o]ccha et la
« [s]ua uligatione ... MCCCLXXXI »; del sec. XVII: « I concorda[ti d'] Anticoli
« Corrado »; del sec. XVIII: « Compromesso tra Corrado d’'Antiochia conte
« d’Anticoli e la Communita di Tivoli e sentenza 1381 ».

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo
optuagesimo primo, indictione quarta, pontificatu domini Urbani
pape VI, die decimo septimo mensis iunii; in presentia Antonii
loannis Laurentii notarii de Tibure et mei Angeli notarii et
testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogato-
rum, pateat omnibus evidenter quod Nobilis Vir Silvester olim
Macciomei civis tiburtinus, sindicus et procurator et sindicali et
procuratorio no[mine] Communis, hominum et personarum Civi-
tatis Tiburis, ut de eius sindic[atu] et proc[ura] constat manu
notarii Cecchii de Scarpa notarii dicti Communis, habens ad in-
frascripta speciale mandatum ac etiam vice et nomine dicti Com-
munis et hominum Civitatis predicte et cuiuslibet ipsorum et
quolibet dictorum modorum et nominum in solidum obligando
ex parte una; et Sabas Butii condam Petri Iacobi de Castro
Anticuli sindicus et procurator et procuratorio nomine Magnifici
Viri Corradi de Antioccia comitis et domini Castri Anticuli et
nobilis viri Berardi Angeli de Bonimacho vicarii dicti Corradi
in dicto Castro et providorum virorum Santi Iohannis et Iacobitti
Tomassi conestabilium et offitialium eiusdem Castri, ut de
eius sind[icatu] et procur{a] constat manu Uberti filii condam
Galiani de Alitulfis de Padua publici notarii die ottavo mensis
instantis, habens ad infrascipta speciale mandatum, et nobilis
vir Berardus Angeli de Bonimacho procurator et procuratorio
nomine dicti Magnifici Viri Corradi comitis ut de eius procfura]
constat manu notarii suprascripti, ac etiam eorum propriis et
privatis nominibus et vice et nomine dicti magnifici viri Cor-
radi comitis antedicti et hominum et personarum Universitatis
Castri predicti et omnium vaxallorum dicti Corradi, pro quibus

Archivio della R. Societd romana di storia patria. Vol. XLIIL. 19
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et quolibet eorum de rato et rati habitione promiserunt et conve-
nerunt dicto Silvestro sindico et procuratori predicto ut infra reci-
pienti et stipulanti et quolibet dictorum modorum et nominum in
solidum et eorum quilibet-in solidum ob[ligando] ex parte alia;
sponte dicte partes dictis nominibus et quelibet earum compromi-
serunt et compromissum fecerunt in nobilem virum Paulum Butii
Balli civem et capudmilitiam dicte Civitatis Tiburis presentem et
acceptantem de omnibus litibus, brigis, controversiis, causis et
questionibus vertentibus et que verti possent usque in pre-
sentem diem inter partes predictas ut in eorum arbitrum, arbi-
tratorem, amicabilem compositorem electum, positum, deputatum
et adsumptum a partibus supradictis, pretestu et occasione cuius-
cumque brighe, inimicitie, antiquarum et novarum ortarum
inter dictas partes, iniuriarum, offensarum, cavalcatarum, dam-
pnorum, perdimentorum (1) real[ium] et personal[ium] dicto vel
facto commissorum et perpetratorum per unam ipsarum partium
contra alteram et aliam contra alteram et quacumque alia occa-
sione usque in dictum presentem diem quandocumque et qualiter-
cumque et quibuscumque de causis; per se ipsas partes, earum
castra (2), subditos, vaxallos, stipendiarios et sequaces dantes et
concedentes dicte partes dictis nominibus et quelibet earum dicto
earum arbitro et arbitratori plenam, liberam et omnimodam po-
testatem, auctoritatem et baliam in premissis et quolibet pre-
missorum et aliis quibuscumque dependentibus et emergentibus
ab eisdem et eorum quolibet laudandi, sententiandi, arbitrandi,
terminandi, videndi, discutiendi, decidendi et pronumptiandi
de iure et de facto, summarie et de plano, sine strepitu et
figura iudicii, sine libelli oblatione vel alia iuris solempnitate,
quolibet tempore et loco stando, sedendo, ambulando qualiter-
cumque sibi videbitur et placebit pro concordia, pace et unitate
dictarum partium et cuiuslibet earum, partibus citatis vel non
citatis, presentibus vel absentibus. Et promiserunt et convenerunt
dicte partes dictis nominibus sibi invicem et vicissim et quelibet
earum a sententia, laudo, arbitrio seu arbitramento dando et
ferendo per supradictum arbitrum et arbitratorem non appellare,
non provocare, non supplicare nec petere ipsum et ipsam re-
duci ad arbitrium boni viri; que ex nunc prout ex tunc ipsum
et ipsam acceptant, ratificant et emologant, promittentes per-
petuo ratum, gratum et firmum habere et tenere omne totum et

(1) La meta della parola « cavalcatarum » e le due seguenti sottolineate.
(2) « partes earum castra » sottosegnato con doppia linea.
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quicquid per dictum arbitrum et arbitratorem et capudmilitiam
factum fuerit, decisum, terminatum, laudatum et pronumptiatum
in premissis et quolibet premissorum, dependentibus et emer-
gentibus ab eisdem et quolibet eorum. Et hec omnia et singula
que dicta sunt promiserunt dicte partes vicissim nominibus
quibus supra perpetuo attendere et observare, rata, grata et
firma habere et tenere et contra non facere vel venire aliqua
ratione, iure, modo, titulo vel causa sub pena et ad penam flo-
renorum viginti milinm auri applicandam pro medietate parti
observanti et pro alia medietate illi curie ad quam fuerit recla-
matum ; qua pena soluta vel non hec omnia et singula et que
laudata et sententiata fuerint ut supra dictum est firma perma-
neant. Renumpt[iantes] capitulo et consuetudinibus Urbis lo-
quentibus de penis conventionalibus seu ex arbitrio non petendis,
prestito a dictis partibus dictis nominibus pro observaticne om-
nium predictorum corporali iuramento.

Acta sunt hec in Civitate Tiburis, in domo ecclesie sancti
Sabe sita iuxta dictam  ecclesiam, presentibus testibus ad hec
vocatis et rogatis : Nobilibus Viris domino Ottaviano domini Ni-
cholai, Ceccharello Sutor., Mattheo Nutii Iohannis Lande, Iacopo
Salvati et Jacopo Curto civibus tiburtinis et aliis pluribus.

In Dei nomine amen. Nos Paulus Butii Balli civis et ca-
pudmilitia Civitatis Tiburis arbiter et arbitrator et communis
amicus electus, adsumptus et deputatus a nobili viro Silvestro
olim Macciomei cive tyburtino, sindico et procuratore Communis,
hominum et personarum Civitatis Tiburis, sindicali et procuratorio
nomine pro eis et vice et nomine dicti Communis et omnium
et singulorum civium Civitatis predicte ex parte una; et a Saba
Butii condam Petri Iacobi de Castro Anticuli sindico et procu-
ratore Magnifici Viri Corradi de Antioccia comitis et domini
Castri Anticuli et nobilis Viri Berardi Angeli de Bominacho vi-
-carii dicti Corradi in dicto Castro et providorum virorum Santi
Ioannis et lacobitti Tomassi conestabilium et offitialium eius-
dem Castri pro se ipsis et vice et nomine Universitatis Anticuli,
et a nobili v[iro] Berardo Angeli de Bominacho procuratore et
procuratorio nomine Magnifici Viri Corradi comitis et vice et
nomine dicti Magnifici Viri Corradi comitis et (1) hominum et
personarum dicte Universitatis Anticuli et omnium vaxallorum
ipsius Corradi pro quibus de rato promiserunt ex parte alia, ut

(1) Segno cancellato.
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de compromisso et commissione in nos fattis constat manu An-
geli et Antonii notariorum infrascriptorum; visis litibus, que-
stionibus et differentiis inter dictas partes vertentibus et que
verti et oriri possent, et visis petitionibus partium predictarum
et responsis fattis ad eas et quicquid dicte partes dictis nominibus
coram nobis dicere, proponere, hostendere et allegare voluerint;
et super hiis habita deliberatione matura tam inter nosmet quam
cum aliis sapientibus viris et amicis partium predictarum, pro
bono pacis et concordie dictarum partium, vigore dicti compro-
missi in nos facti et arbitrii auctoritatis, potestatis et balie nobis
a dictis partibus in dicto compromisso concesse et actribute
et omni via, iure et modo quibus magis et melius possumus et
debemus, Christi nomine invocato, sedentes ad cautelam in in-
frascripto loco, laudamus, sententiamus, arbitramur, dicimus et
declaramus inter dictas partes et in hunc modum, videlicet:

Imprimis quod dictus Corradus teneatur et debeat persona-
liter facere pacem cum sindico Communis Tyburis usque ad
festum nativitatis domini nostri IThesu Christi proximum futurum
in tenimento Tiburis videlicet in loco cui dicitur Prata.

Item quod dictus Corradus toto tempore vite sue teneatur
et debeat esse in servitium et adiutorium Communis Tiburis
cum suis subditis et vaxallis, eius propriis sumptibus et expensis
ad unum velle et unum nolle contra omnes et singulos presentes
et futuros emulos et ipsorum sequaces dicti Communis Tiburis,
et quod Tiburtini et ipsorum stipendiarii et sequaces possint ex
nunc in antea et per futura tempora ire et receptari cum offen-
sione vel sine in terris et territorio dicti Corradi libere et secure
et dictus Corradus prefatis Tiburtinis et eorum stipendiariis te-
neatur prestare auxilium et favorem.

Item quod ab hodie in antea inter se ipsas partes predicte
non offendant nec offendi faciant in personis vel bonis nec of-
fendi permittant per alios eorum nomine.

Item quod dictus Corradus teneatur et debeat ponere seu
poni facere unam bampneriam ad arma Communis Tyburis in
roccha Castri Anticuli dicti Corradi et dicta bampneria de dicta
roccha elevari et deponi non debeat sine mandato et licentia
dicti capudmilitie vel sui subcessoris.

Item quod in dicta roccha dicti Castri Anticuli dictus ca-
pudmilitia pro eo tempore quo sibi videbitur et mandabit possit
ponere et morari facere unum castellanum qui sit de Tibure
cum duobus famulis, salario et expensis dicti Corradi.
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Item quod dictus Corradus teneatur et debeat presentare
in proximo futuro festo sancti Laurentii in ecclesia Tiburis unam
bampneriam de sirico cum armis dicti Corradi et Communis
Tiburis desuper designatis, hoc presenti anno dum taxat tantum.

Item quod dictus Corradus teneatur et debeat solvere ve-
nerabili et religioso viro fratri Iacobo abbati monasterii sancti
Clementis de Hw&E.m recipienti vice et nomine dicti Communis
Tyburis florenos quadringentos auri hinc ad festum nativitatis
domini nostri Iesu Christi proximum futurum de quibus quidem
CCCC florenis dictus frater Iacobus abbas predictus teneatur et
debeat facere hedificari unam turrim cum muro iuxta dictam
ecclesiam sancti Clementis que turris appelletur et nominetur:
la torre de la pace.

Item quod dictus Corradus et Commune Tiburis teneantur
pro dicta pace ‘servanda dare duos barones ydoneos in fideius-
sores ad requisitionem capudmilitie dicti Communis. Que omnia
et singula suprascripta mandamus a dictis partibus observari et
executioni mandari sub pena et ad penam in dicto compromisso
in nos facto contentam.

Latum, datum et pronumptiatum fuit dictum laudum, sen-
tentia et arbitrium et omnia suprascripta facta fuerunt per dictum
Paulum capudmilitiam et arbitrum et arbitratorem predictum in
hiis script[is], eo pro tribunali sedente in ecclesia sancti Sabe
de Tibure sub ann[o] Domini millesimo trecentesimo optuage-
simo primo, indictione quarta, pontificatu domini Urbani pape VI,
die vero secundo mensis augusti, in presentia Antonii Ioannis Lau-
rentii notarii de Tibure et mei Angeli notarii et testium infrascri-
ptorum et presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis : domino-
Blaxio Nofi de Paliano, Ceccho Cole Stephani, Cola Rengii Ioann.
Crucis, Dominico Ioannis Martini, Cola Angelutii Ricciardi, Butia--
rello Tacobi de Marano et Santo Gentilis civibus tiburtinis et aliis.

[Signum tabellionis)] Ego Angelus Latini de Florentia im--
periali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus predictis
omnibus et singulis dum sic agerentur una cum dicto infrascripto-
Antonio notario et testibus suprascriptis interfui eaque rogatus
scribere scripsi et publicavi ideoque me subscripsi et signum.
meum apposui consuetum (I).

(1) Manca la subscriptio del notaio Antonio."
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VARIETA

IL MATRIMONIO DI ADRIANO CASTELLESI
POl CARDINALE

E IL SUO ANNULLAMENTO

Tra le poesie di Filippo Beroaldo il giovane, morto
nel 1518, per lo piu ispirate a giocondi amori, e
qualche volta rallegrate da benigna arguzia s’incontra
non senza sorpresa una feroce invettiva personale
contro il cardinale Adriano Castellesi, del ,ﬂcm_m era
stato segretario. Non vi & bruttezza che non gli ad-
debiti: 1’adolescenza turpe, la corruzione di fanciulle
povere, le frodi verso i creditori, la porpora comprata,
I’ingratitudine, 1’avarizia, il livore contro gli uomini
di lettere, la costante falsita. Su questo nero fondo
campeggiano alcuni fatti determinati, tra i quali 1'ab-
bandono di una moglie legittima.